

Fuentes de información sobre protección de datos en Internet

María José Blanco Antón
Consejera Técnica
Agencia Española Protección de Datos

SUMARIO: INTRODUCCIÓN.—FUENTES DE INFORMACIÓN.—1. AUTORIDADES DE CONTROL DE PROTECCIÓN DE DATOS: 1.1. *Agencia Española de Protección de Datos*. 1.2. *Autoridades autonómicas de protección de datos en España*. 1.3. *Autoridades de protección de datos en Europa*. 1.4. *Autoridades de protección de datos en Iberoamérica*. 1.5. *Autoridades de protección de datos en otros países*.—2. OTRAS INSTITUCIONES NACIONALES, EUROPEAS E INTERNACIONALES: 2.1. *Instituciones españolas*. 2.2. *Instituciones y grupos de trabajo europeos*. 2.3. *Instituciones iberoamericanas*. 2.4. *Otras instituciones internacionales*.—3. OTROS SITIOS DE INTERÉS.

INTRODUCCIÓN

Internet ha supuesto una innovación en la sociedad actual que ha modificado muchos hábitos del comportamiento humano, y en particular todos los relacionados con la gestión de información. La capacidad ilimitada de almacenamiento de datos, la celeridad con la que se ven incrementados los recursos de información en este medio y su disponibilidad inmediata son un hecho imparable que ha revolucionado la forma de aprender e investigar.

Para profundizar en el conocimiento sobre el derecho a la protección de datos, Internet también cuenta con un importante fondo documental, disponible en los sitios web de organismos, instituciones y entidades, tanto públicos como privados, con competencias en materia de protección de datos, encargados de velar por el cumplimiento y aplicación del derecho fundamental a la protección de datos, o dedicados a su estudio y análisis, con amplia experiencia en la elaboración de políticas de privacidad.

En los sitios oficiales, con carácter general, se puede consultar la legisla-

ción sobre protección de datos aplicable en los respectivos ámbitos territoriales, sus normas de desarrollo y elementos prácticos tanto para los ciudadanos que quieran ejercitar sus derechos como para los profesionales y responsables que deben ajustar sus procedimientos de actuación, en lo relativo a los tratamientos de datos personales, a la normativa vigente. Un valor añadido de algunas páginas web, como fuentes de información en esta materia, lo constituye la publicación de jurisprudencia y documentación del propio organismo de la que derivan los criterios de aplicación de las previsiones establecidas por las normas.

FUENTES DE INFORMACIÓN

Para sistematizar este catálogo de referencias a fuentes de información sobre protección de datos en Internet, se contemplan las siguientes categorías: las autoridades de control de protección de datos de ámbito nacional, autonómico, europeo y de otros países; otras instituciones nacionales e internacionales con competencia en la reglamentación sobre la materia, y, por último, otras entidades públicas o privadas, incluyendo los portales de derecho que mantienen secciones sobre protección de datos y privacidad en los que se publican normas y reflexiones de interés para los estudiosos de la materia.

1. AUTORIDADES DE CONTROL DE PROTECCIÓN DE DATOS

En primer lugar aparecen los sitios web oficiales de las autoridades de control de protección de datos, catalogadas territorialmente. Estos organismos, como fuentes dimanantes de la información práctica de la aplicación de la legislación vigente, pueden considerarse los pilares de las fuentes de información sobre protección de datos disponibles en Internet.

1.1. *Agencia Española de Protección de Datos*

La página web de la Agencia Española de Protección de Datos, *www.agpd.es*, constituye una fuente de información fundamental sobre esta materia. Además de facilitar información sobre la institución, su estructura y sus funciones, y constituir una guía de ayuda para el ciudadano, en cuanto facilita información detallada de sus derechos, de la forma de ejercerlos y le soluciona consultas que se plantean con frecuencia sobre la protección de datos, se completa con amplia información de legislación, jurisprudencia, dictámenes de la Agencia y una sección de actualidad y comentarios.

El apartado de legislación publica los textos completos de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de protección de datos de carácter personal, norma básica del derecho fundamental a la protección de datos en el ordenamiento jurídico español, así como de toda la normativa de desarrollo de la misma y otras normas legales sectoriales del ordenamiento jurídico español, que tienen conexión con el derecho a la protección de datos, y las normas autonómicas de protección de datos que se encuentran en vigor. Además, integra la normativa comunitaria sobre protección de datos: directivas, decisiones y recomendaciones adoptadas en el ámbito de las instituciones de la Unión Europea, y otra normativa internacional.

También se puede acceder a través de esta página a la jurisprudencia adoptada por el Tribunal Constitucional, Tribunal Supremo, Audiencia Nacional y Tribunal de Justicia de las Comunidades Europeas.

Otros apartados interesantes para recopilar información a través de esta página son los correspondientes a las resoluciones dictadas por el propio organismo en los procedimientos que tramita, así como las recomendaciones y los informes jurídicos.

Por último, dispone de un apartado de actualidad y actividades de la Agencia en el que se recogen las últimas opiniones sobre protección de datos y se puede tener información de los eventos en los que participa o está representada la institución.

Desde las diferentes secciones en las que se permite directamente la descarga de abundante información, se pueden realizar enlaces con los sitios de otros organismos en los que se amplía la información ofrecida por la web de la Agencia Española.

1.2. *Autoridades autonómicas de protección de datos en España*

— *Agencia de Protección de Datos de la Comunidad de Madrid* Sitio web www.madrid.org/apdcm

Desde esta página se puede acceder a la revista electrónica *datospersonales.org*, que edita la Agencia de Protección de Datos de la Comunidad de Madrid, de publicación bimensual, en la que se exponen temas de actualidad sobre la materia.

— *Agencia Catalana de Protección de Datos* Sitio web www.apdcat.net

— *Agencia Vasca de Protección de Datos*

Este organismo, de muy reciente creación, todavía no ha presentado su página web. No obstante, en breve espacio de tiempo estará disponible y se podrá localizar a través de cualquier buscador de Internet.

1.3. *Autoridades de protección de datos en Europa*

— *Alemania*

Der Bundesbeauftragten für Datenschutz. Sitio web www.bjd.bund.de
German regional Privacy Commissioners. Sitio web www.datenschutz.de

— *Austria*

Büro der Datenschutzkommission und des Datenschutzrates.
Sitio web www.dsk.gv.at

— *Bélgica*

Commission de la Protection de la vie privée.
Sitio web www.privacy.fgov.be

— *Chipre*

Commissioner for Personal Data Protection.
Sitio web www.dataprotection.gov.cy

— *Dinamarca*

Registertilsynet. Sitio web www.datatilsynet.dk

— *Eslovaquia*

Office for Personal Data Protection. Sitio web www.dataprotection.gov.sk

— *Eslovenia*

Human Rights Ombudsman. Sitio web www.varuh-rs.si

— *Estonia*

Estonian Data Protection Inspectorate. Sitio web www.dp.gov.ee

— *Finlandia*

Office of the Data Protection Ombudsman. Sitio web www.tietosuoja.fi
Finnish Communications Regulatory Authority. Sitio web www.ficora.fi

— *Francia*

Commission Nationale de l'Informatique et des Libertés.
Sitio web www.cnil.fr

— *Grecia*

Data Protection Commission. Sitio web www.dpa.gr

— *Guernsey*

Data Protection Commission. Sitio web www.dataprotection.gov.gg

- *Holanda*
College Bescherming Persoonsgegevens (DBP).
Sitio web www.cbpreweb.nl
- *Hungría*
Parliamentary Commissioner for Data Protection and Freedom of Information. Sitio web <http://abiweb.obh.hu/abi/>
- *Irlanda*
Data Protection Commissioner. Sitio web www.dataprivacy.ie
- *Isla de Man*
Office of the Data Protection Registrar. Sitio web www.gov.im/odps
- *Islandia*
Sitio web www.personuvernd.is
- *Italia*
Garante per la protezione dei dati personali.
Sitio web www.garanteprivacy.it
- *Jersey*
Sitio web www.dataprotection.gov.je
- *Letonia*
Data State Inspection. Sitio web www.dvi.gov.lv
- *Liechtenstein*
Sitio web www.sds.llv.li
- *Lituania*
State Data Protection Inspectorate. Sitio web www.ada.lt
- *Luxemburgo*
Commission à la Protection des Données Nominatives.
Sitio web www.cnpd.lu
- *Malta*
Office of the Commissioner for Data Protection.
Sitio web www.dataprotection.gov.mt
- *Noruega*
Datatilsynet / The Data Inspectorate. Sitio web: www.datatilsynet.no

- *Polonia*
Bureau of the Inspector General for the Protection of Personal Data.
Sitio web www.giodo.gov.pl
- *Portugal*
Comissao Nacional de Proteccao de Dados Pessoais Informatizados.
Sitio web: www.cnpd.pt
- *Reino Unido*
The Office of the Data Protection Registrar.
Sitio web www.dataprotection.gov.uk
- *República Checa*
Office for Personal Data Protection. Sitio web www.uoou.cz
- *Rumanía*
Romanian People's Advocate Ombudsman. Sitio web www.avp.ro
- *Suecia*
Datainspektionen. Sitio web www.datainspektionen.se
- *Suíza*
Data Protection Commissioner. Sitio web www.essb.ch
- *Autoridades de protección de datos de carácter personal de Europa Central y del Este*
Sitio web www.ceecprivacy.org

1.4. *Autoridades de protección de datos en Iberoamérica*

- *Argentina*
Dirección Nacional de Protección de Datos Personales.
Sitio web <http://www.jus.gov.ar/dnmdp>

1.5. *Autoridades de protección de datos en otros países*

- *Australia*
Federal Privacy Commissioner. Sitio web www.privacy.gov.au
- *Canadá*
Federal Privacy Commissioner. Sitio web www.privcom.gc.ca

- *Hong Kong*
Privacy Commissioner for Personal Data. Sitio web www.pco.org.hk
- *Nueva Zelanda*
The Office of the Privacy Commissioner. Sitio web www.privacy.org.nz
- *Oficina Virtual de Privacidad*
Servicio en común de las autoridades de protección de datos de Alemania, Canadá, Holanda, Polonia, Eslovaquia y Suiza.
Esta oficina virtual tiene un espacio web en la página www.datenschutz.de

2. OTRAS INSTITUCIONES NACIONALES, EUROPEAS E INTERNACIONALES

También resultan de interés para el estudio y la investigación sobre protección de datos las fuentes que originan las normas y la jurisprudencia sobre el tema. A continuación se relacionan los sitios de estas instituciones, agrupados territorialmente, como se ha hecho anteriormente con las autoridades de control.

No obstante, debe señalarse que la información ofrecida por estas instituciones suele estar incorporada en las páginas oficiales de las autoridades de control, ya que, a su vez, constituyen sus fuentes de información.

2.1. *Instituciones españolas*

A continuación se relacionan las páginas web de las instituciones legislativas y judiciales españolas.

- *Congreso*. Sitio web www.congreso.es
- *Senado*. Sitio web www.senado.es
- *Tribunal Constitucional*. Sitio web www.tribunalconstitucional.es
Desde esta página se puede acceder a las sentencias 290/2000 y 292/2000, ambas de 30 de noviembre de 2000, que también están disponibles en la página web de la Agencia Española de Protección de Datos.
- *Tribunal Supremo*. Sitio web www.poderjudicial.es/tribunalsupremo

2.2. *Instituciones y grupos de trabajo europeos*

- *Comisión Europea*
Dirección General de Mercado Interior. Protección de Datos.
Sitio web http://europa.eu.int/comm/internal_market/privacy/index_fr.htm
- *Consejo de Europa*
Unidad de Protección de Datos. Sitio web www.coe.int/dataprotection
El texto del Convenio 108 del Consejo de Europa, sobre la protección de las personas en relación con el tratamiento automatizado de datos personales, puede consultarse en la dirección www.coe.int/T/E/Legal_affairs/Legal_co-operation/Data_protection/Documents/International_legal_instruments/1Treaties.asp#TopOfPage
No obstante, el texto en español de este Convenio está disponible en la página web de la Agencia Española de Protección de Datos
- *Parlamento Europeo*. Sitio web www.europarl.eu.int
- *Consejo de la Unión Europea*. Sitio web <http://ue.eu.int>
- *Tribunal de Justicia de las Comunidades Europeas*. Sitio web <http://europa.eu.int/cj>
- *Supervisor Europeo de Protección de Datos*. Sitio web <http://www.edps.eu.int>
- *Autoridad Común de Control de Schengen*.
Sitio web www.schengen-isa.dataprotection.org
- *Autoridad Común de Control de Europol*.
Sitio web <http://europoljsb.ue.eu.int/default.asp?lang=ES>
- *Grupo de Trabajo de Autoridades de Protección de Datos de la Unión Europea* (art. 29 de la Directiva 95/46). Sitio web: http://www.europa.eu.int/comm/internal_market/privacy/workinggroup_en.htm

2.3. *Instituciones iberoamericanas*

- *Red Iberoamericana de Protección de datos*
Red virtual de cooperación entre países iberoamericanos en materia de protección de datos. Dispone de un acceso en el sitio web de la Agencia Española de Protección de Datos: www.agpd.es
Desde esta fuente se puede acceder a las Declaraciones de La Antigua y de Cartagena, frutos del II y III Encuentro Iberoamericano de Protección de Datos, y a la Declaración de Jefes de Estado y de Gobierno de

Iberoamérica que tuvo lugar en Santa Cruz de la Sierra (Bolivia) en el año 2002.

— *Colombia*

Defensoría del Pueblo. Sitio web www.defensoria.org.co

— *México*

Instituto Federal de Acceso a la Información Pública.

Sitio web www.ifai.org.mx

— *Nicaragua*

Sitio web www.conicyt.gob.ni

— *Chile*

Servicio de Registro Civil e Identificación. Sitio web www.registrocivil.cl

2.4. *Otras instituciones internacionales*

— *Naciones Unidas*

Alto Comisionado de Naciones Unidas por los Derechos del Hombre.

Sitio web www.unhchr.ch/hchr_un.htm

— *OCDE*

Sitio web www.oecd.org

Organización de Cooperación y Desarrollo Económicos. Comité de Políticas de Información, Informática y Comunicaciones.

Sitio web www.oecd.org/sti/security-privacy

Directrices de protección de la vida privada y los flujos transfronterizos de datos de carácter personal. Disponible en la página www.oecd.org/document/53/0,2340,fr_2649_34255_15591797_1_1_1_1,00.html. Esta información está disponible en español en la página web de la Agencia Española de Protección de Datos.

Directrices de la OCDE sobre seguridad de los sistemas y redes de información. Sitio web www.oecd.org/document/42/0,2340,fr_2649_34255_15584624_1_1_1_1,00.html

— *Grupo Internacional de Protección de Datos en Telecomunicaciones, Grupo de Berlín (IWGDPT)*

Sitio web www.datenschutz-berlin.de/doc/int/iwgdpt/index.htm

— *Estados Unidos*

Federal Trade Commission (FTC).

Sitio web www.ftc.gov/ftc/spanishinfo/consumer.htm

Federal Communications Commission. Sitio web www.fcc.gov/

3. OTROS SITIOS DE INTERÉS

- *www.aenor.es*
- *www.derechoinformatico.com/modules.php?name=Search*
- *www.universia.es*
- *www.derecho.com*
- *www.porticolegal.com*
- *www.vlex.com*
- *www.aranzadi.es*
- *www.belt.es*
- *www.innovared.es*
- *noticias.jurídicas.com*
- *www.tuguialegal.com*
- *www.portaley.com*

También puede hacerse una referencia a los centros de investigación universitaria, a las áreas especializadas de Derecho constitucional, cuya enumeración sería muy larga, y a las que se puede tener acceso a través de los buscadores de la Red, o bien a través de portales universitarios como *www.universia.es*

Estudios

Stefano Rodotà: *Democracia y protección de datos*

Pablo Lucas Murillo de la Cueva: *La Constitución y el derecho a la autodeterminación informativa*

José Luis Piñar Mañas: *El derecho a la protección de datos de carácter personal en la jurisprudencia del Tribunal de Justicia de las Comunidades Europeas*

José Antonio Seoane Rodríguez: *Ética, Derecho y datos personales*

Leonardo Cervera Navas: *El modelo europeo de protección de datos de carácter personal*

Carter Manny: *La intimidad de la Unión Europea y la seguridad de los Estados Unidos: la tensión entre la ley europea de protección de datos y los esfuerzos por parte de Estados Unidos por utilizar los datos sobre pasajeros aéreos para luchar contra el terrorismo y otros delitos*

Nelson Remolina Angarita: *El tratamiento de datos personales para fines estadísticos desde la perspectiva del gobierno electrónico*

Eduardo Calvo Rojas: *Algunas consideraciones sobre el procedimiento sancionador en el ámbito de la protección de datos personales*

Antonio Troncoso Reigada: *La protección de datos personales. Una reflexión crítica de la jurisprudencia constitucional*

Jesus Rubí Navarrete: *Tratamiento de datos en el sector de las telecomunicaciones*

Documentos

Fuentes de información sobre protección de datos en Internet, por María José Blanco Antón

ISSN 1138-2848



9 771138 284808



Cuadernos de
DERECHO
PUBLICO



MINISTERIO
DE ADMINISTRACIONES
PUBLICAS

INAP